
 

П Р И К А З 
 

от 12 ноября 2020 г. № 228 

 

О внесении изменении в приказ МУ «Отдел образования и по делам молодежи» 

администрации МО «Оршанский муниципальный район»  

от 12 мая 2020 г. № 91«О внесении изменении в приказ  

МУ «Отдел образования и по делам молодежи» администрации  

МО «Оршанский муниципальный район» от 6 апреля 2020 г. № 75» 

 

 

 

В соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 12 ноября 2020 г. № 216 

«О внесении изменений в Указ Главы Республики Марий Эл от 17 марта 2020 г. № 39, в 

соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 6 апреля 2020 г. 

№119 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

в государственных образовательных организациях Республики Марий Эл и муниципальных 

образовательных организациях в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)»,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

внести в приказ МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации МО 

«Оршанский муниципальный район» от 12 мая 2020 г. № 91 «О внесении изменении в приказ 

МУ «Отдел образования и по делам молодежи» администрации МО «Оршанский 

муниципальный район» от 6 апреля 2020 г. № 75» следующие изменения: 

приказ изложить в следующей редакции: 

 

«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения на территории Республики Марий Эл в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 

территории Республики Марий Эл в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г.            

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Указом Президента Российской 

Федерации от 11 мая 2020 г. №316 «Об определении порядка продления действия мер по 

обеспечению санитарно-эпидемиологическом благополучии населения в субъектах 

Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19),  

 

 

 

 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ 

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫМО ПАША 

ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ 

 

 

 

 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ 

ОРШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 



п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных отделу 

образования администрации Оршанского муниципального района (далее – Отдел 

образования), осуществлять комплекс мер, направленных на соблюдение режима 

повышенной готовности, в том числе: 

1.1. До 15 января 2020 г. обеспечить реализацию запрета проведения публичных, 

спортивных, физкультурных, зрелищных, досуговых, развлекательных, выставочных, 

просветительских, рекламных и иных массовых мероприятий с очным присутствием 

граждан, а также оказание соответствующих услуг, в том числе в парках культуры и отдыха, 

торгово-развлекательных центрах и в иных местах массового посещения граждан. 

1.2. Осуществляя полномочия работодателя: 

1.2.1. Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с 

обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной 

температурой. 

1.2.2. Обеспечить применение средств индивидуальной защиты органов дыхания 

(маски, респираторы) при посещении зданий, строений, сооружений (помещений в них), на 

парковках, в лифтах, в местах массового пребывания людей, при нахождении в транспорте 

общего пользования, транспортном средстве, осуществляющем перевозки пассажиров и 

багажа по заказу, а также соблюдение дистанцию о других граждан не менее 1,5 м 

(социальное дистанцирование) в указанных объектах и местах (социальное дистанцирование 

не применяется в случае оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа). 

1.2.3. Обеспечить соблюдение работниками социального дистанцирования, в том 

числе путем нанесения специальной разметки и установления специального режима допуска 

и нахождения в зданиях (помещениях в них), а также обязательную обработку 

дезинфицирующими средствами рук работников и посетителей и ежечасную санитарную 

обработку непосредственно контактирующих поверхностей. 

1.2.4. При поступлении запроса от Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Марий Эл 

незамедлительно представлять информацию обо всех контактах заболевшего новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) в связи с исполнением им трудовых функций, 

обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший. 

1.2.5. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из 

числа граждан, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об 

изоляции. При появлении респираторных симптомов работникам обращаться за 

медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций. 

1.2.6. Обеспечить работникам в возрасте старше 65 лет с 16 ноября 2020 г. по 15 

января 2021 г. возможность перехода, на основании личного заявления, на дистанционный 

режим работы или в отпуск, с правом в установленном порядке оформления листка 

нетрудоспособности. 

1.2.7. Рекомендовать работодателю: 

1.2.7.1. В период нахождения работников в очередных отпусках воздержаться от 

поездок на рубеж. 

1.2.7.2. Перевести не менее 30 процентов штатной численности работников на 

дистанционный режим работы, в том числе в приоритетном порядке работников, имеющих 

хронические заболевания (сахарный диабет, бронхиальная астма, хроническая болезнь 

почек, онкологические заболевания), а также перенесших инфаркт или инсульт, беременных 

женщин, при возможности предоставить указанным лицам отпуска. 

1.2.7.3. Принять решение об установлении численности работников: 

- подлежащих переводу на дистанционный режим работы; 

- не подлежащих переводу на дистанционный режим работы в связи с 

необходимостью их непосредственного участия в обеспечении производственных процессов, 

необходимых для обеспечения функционирования организации; 



1.2.7.4. Принять меры, направленные на минимизацию очного присутствия 

работников на рабочих местах. 

1.2.8. Взять на особый контроль реализацию санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий в образовательных учреждениях, в том числе: 

1.2.8.1. Принять необходимые меры для проведения своевременных и эффективных 

противоэпидемиологических мероприятий с использованием разрешенных к применению в 

образовательных организациях дезинфекционных средств, создав необходимый их запас. 

1.2.8.2. Соблюдать графики проведения влажной уборки, регулярности 

профилактической дезинфекции в групповых и учебных помещениях, в транспорте в период 

организации учебно-воспитательного процесса, а также провести заключительную 

дезинфекцию в период каникул. 

1.2.8.3. Обеспечить соблюдение кратности и продолжительности проветривания 

помещений в процессе занятий и принять дополнительные меры, направленные на 

эффективное функционирование вентиляционных систем, обеспечив установленную 

санитарным законодательством кратность воздухообмена. 

1.2.8.4. Провести проверку эффективности работы вентиляционных систем, их 

ревизию, организовать очистку или замену воздушных фильтров и фильтрующих элементов. 

2. Руководителям учреждений дополнительного образования, подведомственных 

Отделу образования: 

2.1. Установить с 16 ноября по 6 декабря 2020 г. включительно переход на 

дистанционную форму обучения с использованием образовательных и сетевых интернет-

ресурсов, в порядке, определяемом администрацией образовательной организации. 

2.2. Обеспечить письменное уведомление родителей (законных представителей об 

изменении формата организации образовательного процесса) воспитанников. 

2.3. Организовать проведение конкурсов в дистанционном режиме.  

2.4. Разработать творческие задания для детей по направлению деятельности для 

занятий в домашних условиях; мероприятия, проведение которых невозможно проводить 

дистанционно, перенести на более поздние сроки. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных Отделу 

образования, предоставляющих общее образование: 

3.1. Установить с 16 ноября по 6 декабря 2020 г. включительно каникулы для 

обучающихся 1-4 классов образовательных организаций. 

3.1.1. Обеспечить письменное уведомление родителей (законных представителей об 

изменении формата организации образовательного процесса) обучающихся. 

3.1.2. Провести инструктажи с обучающимися об изменении режима и формы работы 

общеобразовательной организации, об ограничении нахождения обучающихся в 

общественных местах.  

3.1.3. Обеспечить максимальную занятость обучающихся 1-4 классов в каникулярный 

период посредством реализации программ внеурочной деятельности, программ воспитания и 

социализации, дополнительного образования с основным акцентом на организацию 

творческой и совместной проектной деятельности. 

3.2. Установить с 16 ноября по 6 декабря 2020 г. включительно переход на 

дистанционную форму обучения обучающихся 5-11 классов образовательных организаций с 

использованием образовательных и сетевых интернет-ресурсов в порядке, определяемом 

администрацией образовательной организации. 

3.2.1. Обеспечить письменное уведомление родителей (законных представителей об 

изменении формата организации образовательного процесса) обучающихся. 

3.2.2. Провести инструктажи с обучающимися об изменении режима и формы работы 

общеобразовательной организации, об ограничении нахождения обучающихся в 

общественных местах.  

3.2.3. Обеспечить реализацию образовательных программ в полном объеме. 



3.2.4. Обеспечить соблюдение образовательными организациями оптимального и 

скорректированного по всем предметам учебного плана распределения объема учебного 

времени на самостоятельное изучение тем 

3.2.5. Определить порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, в 

том числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с 

использованием информационных и телекоммуникационных технологий. 

3.2.6. Создать условия для функционирования электронной информационно-

образовательной среды, обеспечивающей освоение обучающимися образовательных 

программ или их частей в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся. 

3.3. Обеспечить: 

3.3.1. Реализацию в очном формате при неукоснительном соблюдении санитарно-

эпидемиологических правил в условиях распространения новой короновирусной инфекции 

(COVID-19), включая обязательную термометрию обучающихся, использование средств 

индивидуальной защиты органов дыхания и соблюдение социальной дистанции между 

обучающимися не менее 1,5 метров, следующих мероприятий федерального уровня: 

- муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее-Олимпиады) в 

период 17 ноября по 5 декабря 2020г. на базе образовательных организаций, в которых 

проходят обучение участники Олимпиады, при этом решение о присутствии граждан 

(общественных наблюдателей) при проведении Олимпиады, не являющихся сотрудниками 

данной образовательной организации, принимает организатор Олимпиады; 

- тренировочный экзамен по информатике и ИКТ в компьютерной форме (19 ноября 

2020г.); 

- итоговое сочинение для обучающихся, завершающих освоение программ среднего 

общего образования (2 декабря 2020г.), с учетом требований социальной дистанции, но не 

более 10 обучающихся в аудитории. 

3.3.2. Оперативное рассмотрение жалоб родителей (законных представителей) 

обучающихся на недопустимые объемы домашних заданий, неприемлимый для применения 

дистанционных образовательных технологий формат взаимодействия педагогических 

работников и обучающихся. 

3.3.3. Продуктовыми наборами обучающихся по образовательным программам 

основного общего (5-9 классы) и среднего общего образования (10-11 классы), имеющих 

правона обеспечение бесплатным питанием, на весь период дистанционного бучения (с 16 

ноября по 6 декабря 2020 г. включительно).  

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных Отделу 

образования: 

- до 15 ноября 2020 г. корректировку образовательных программ начального общего 

образования в части переноса объема учебного материала, предусмотренного на освоение в 

текущей учебной четверти, на оставшийся период учебного года при недопущении 

вынесения отдельных тем по предметам учебного плана на самостоятельное изучение в 

каникулярный период с 16 ноября по 6 декабря 2020 г.; 

- до 17 ноября 2020 г. обеспечить размещение на официальных сайтах 

образовательных организаций актуальной информации по вопросам организации 

дистанционного обучения в образовательной организации с указанием ссылок на 

рекомендуемые образовательные онлайн-ресурсы, а также по информированию родителей 

(законных представителей) по вопросам комплексной безопасности детей в период их 

нахождения вне образовательной организации через средства электронной связи, группы в 

социальных сетях и средствах массовой информации; 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

И.о. руководителя отдела образования 

администрации Оршанского  

муниципального района Республики Марий Эл                                 Н.С. Москвина 


